ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHÍ MINH

Số:       /UBND-VHXH

V/v tổ chức triển khai đồng bộ phong trào

“Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học

tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chí Minh, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các phòng chuyên môn xã;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã;

- Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 3255/SKHCN-CNTT ngày 29/9/2025 của Sở Khoa

học và Công nghệ thành phố về việc thực hiện Kế hoạch triển khai Quyết định số

505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025; Công văn số 9686/VP-VX ngày 03/10/2025 của Văn phòng

Thành phố về việc tổ chức triển khai đồng bộ phong trào “Bình dân học vụ số”,

“Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia”, Ủy ban nhân

dân xã đề nghị Ủy ban MTTQVN xã; Các tổ chức chính trị - xã hội xã; Các phòng

chuyên môn xã; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã và Trưởng các

thôn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức truyền thông, tuyên truyền phong trào “Bình dân học vụ số”,

“Ngày hội toàn dân học tập số” gắn với hoạt động hưởng ứng “Ngày Chuyển đổi

số quốc gia” (10/10) bằng các hình thức trực tuyến, trực tiếp.

- Nội dung tập trung nêu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc

trang bị kỹ năng số cơ bản.

- Tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10:

+ Tại Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022, Thủ tướng Chính phủ

đã phê duyệt ngày 10 tháng 10 hằng năm là Ngày Chuyển đổi số quốc gia. Chủ

đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 là “Chuyển đổi số: nhanh hơn,

hiệu quả hơn, gần dân hơn”.

- Mục đích của Ngày Chuyển đổi số quốc gia: Các hoạt động hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 mang một tinh thần chung là đổi mới,

sáng tạo nhằm lan tỏa tinh thần chuyển đổi số đến toàn dân.

- Ý nghĩa của Ngày Chuyển đổi số quốc gia:

+ Nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi

ích của chuyển đổi số.

+ Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng

bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của công cuộc

chuyển đổi số.

- Thực hiện và tuyên truyền về các hoạt động trải nghiệm, sử dụng nền tảng số,

dịch vụ số, lớp học số trên các nền tảng trực tuyến (https://binhdanhocvuso.gov.vn và

các nền tảng học trực tuyến mở đại trà - MOOCs); Khóa học miễn phí về kỹ năng sử

dụng AI trên Cổng đào tạo AI cho cộng đồng (https://aicongdong.ptit.edu.vn).

- Lồng ghép nội dung thúc đẩy học tập số, nâng cao kỹ năng số trong các

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước,

cũng như trong các hoạt động chính trị - xã hội tại địa phương. Việc triển khai cần

gắn với các phong trào quần chúng, nhất là các cuộc vận động lớn do Đảng, Nhà

nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phát động, để

tạo sự đồng thuận và lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tin, bài viết, video clip tuyên

truyền về phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và

“Ngày chuyển đổi số quốc gia” trên Cổng thông tin điện tử xã, Đài truyền thanh

xã; tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt đối với

người dân; các mô hình, bài học, cách làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số gắn

với phân cấp, phân quyền và triển khai mô hình chính quyền 02 cấp.

UBND xã Chí Minh đề nghị các cơ quan, đơn vị và Trưởng các thôn triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Phòng VH-XH xã;

- Lưu: VT, VH-XH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

		2025-10-06T15:04:08+0700
	Việt Nam
	Phạm Anh Tuấn <phamanhtuan.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T15:53:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T15:53:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T15:53:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!